i c. ~I..
CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

-.--
f;
' PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO No I 18

Confere a honraria Diploma de Honra ao
Mérito ao Tenente Coronel Alexandre Luis
dos Santos.

Art. 1 o Fica conferida, nos termos do artigo 1°,
inciso 11, do Decreto Legislativo no 914, de 03 de março de 2015, a honraria Diploma de
Honra ao Mérito ao senhor Tenente Coronel Alexandre Luis dos Santos.

Art. 2° As despesas oriundas da aplicação deste
decreto legislativo onerarão dotações próprias do orçamento vigente do Poder
Legislativo.

Art. 3° Este decreto legislativo entra em vigor na
data de sua publicação.

Sala de Sessões Plínio de Carvalho, 28 de novembro de 2018.

1) __ ~--~--------
Juliana Damus

Tenente Coronel ALEXANDRE RE 891182-7

NOME: ALEXANDRE LUIS DOS SANTOS

INGRESSOU NA ACADEMIA DE POLICIA MILITAR DO BARRO BRANCO: 16/01/1989

PAIS: ARY DOS SANTOS E AURORA CARCELEM DOS SANTOS

CASADO COM A SRA : MARIANA VENANCIO

FILHA: LARA VENACIO DOS SANTOS -1 ANO E 5 MESES

NASCIDO EM 19/06/1970

NATURALDEARARAQUARA

IDADE: 48 ANOS

INFORMAÇÕES PROFISSIONAIS:

Seu primeiro emprego no Banco Bandeirantes S/A, iniciou como "office boy" em

10/06/1985 e desenvolveu todas as funções na agência bancária por 03 anos, quando

ingressou na Academia de Po lícia Militar do Barro Branco em 16/01/1989.

CARREIRA MILITAR:

ASPIRANTE A OFICIAL - 15/08/92

22 TEN PM. 24/05/93

12 TEN PM. 25/08/95

CAP PM. 24/05/06

MAJ PM. 24/05/13

TEN.CEL PM 24/05/17

Todas as promoções dent ro da Policia Militar do Estado de São Paulo foram pelo

critério de MERECIMENTO.

A carreira foi desenvolvida sempre no Corpo de Bombeiros da Polícia Militar do

Estado de São Paulo, passou por varias unidades, podemos citar:

Como Aspirante PM pelo 92 GRUPAMENTO DE BOMBEIROS EM 92

Como Tenente. PM 92GB

Como Capitão PM assumiu o comandamento do 22 SUB GRUPAMENTO DE

BOMBEIROS DO 92GB

COMO MAJOR PM, logo após o acidente da Boate Kiss foi designado para trabalhar

como Assessor Técnico Nacional de Bombeiros na Secretaria Nacional de Segurança

Pública (SENASP) no Ministério da Justiça em Brasília. Podendo destacar que durante

os 02 anos de trabalho em Brasília, coordenou vários grupos de trabalhos em

assuntos importantes referentes aos Corpos de Bombeiros Militares do Brasil,

incluindo estudo e proposta da Lei de Segurança Nacional contra Incêndio e Pânico

aprovada posteriormente conhecida como Lei da Boate Kiss.

Cabe ressaltar também que coordenou o processo de compra de 50 mi lhões de reais

de investimentos, com aquisição de 54 caminhões de Bombeiros chamados de Auto

Bomba Tanque de 5.000 I de água para todos os Corpos de Bombeiros Militares dos

Estados e Distrito Federal, sendo um dos maiores investimentos feito pelo Governo

Federal aos Bombeiros Mi litares do Brasil.

Após aprovação no concurso do Curso Superior de Polícia (doutorado em Segurança

Pública) teve que se desligar de Brasília e retornar para São Paulo.

Após conclusão do Curso Superior de Polícia (CSP) foi designado para trabalhar no

GABINETE COMANDO DO CORPO DE BOMBEIROS em São Paulo.

E finalmente com a sua promoção em 2017 a Tenente Coronel PM e decidindo ficar

mais próximo à sua família com o nascimento da sua filha Lara Venâncio dos Santos

em 03/07/2017 optou para assumir o COMANDO DO 9º Grupamento de Bombeiros

em Ribeirão Preto em 19/06/2017.

CURSOS NA CORPORAÇÃO:

* CURSO DE FORMAÇÃO DE OFICIAIS 15/08/92

* CURSO DE BOMBEIROS PARA OFICIAIS 18/12/92

* CURSO DE ATENDIMENTO EMERG. PRODUTOS PERIGOSOS 11/06/93

* CURSO DE TECNICA DE ENSINO PARA OFICIAIS 24/10/97

* CEP (Curso de Especialização Profissional). MERGULHO AUTONOMO 11/03/99

* CEP. SALVAMENTO AQUATICO 18/12/98

* CEO (Curso de Especialização de Oficiais). SALVAMENTO EM ALTURA 28/11/03

* CAO CURSO DE APERFEIÇOAMENTO DE OFICIAIS (MESTRADO) 09/12/11

* CURSO SUPERIOR DE POLICIA INTEGRADO (DOUTORADO) 04/12/15

CURSO FORA DA CORPORAÇÃO:

• Formado em Educação Física em 2007 pela Universidade de Franca

FLS. ót :
í-'i\CC. t/26_/[j_ f
c. ~.~-

• Pós graduado em Fisiologia do Exercício e Treinamento Desportivo pelo Centro

Universitário Claretiano em Batatais- 2008.

MEDALHAS

LAUREA DO MERITO PESSOAL S!!GRAU- 19/04/99

LAUREA DO MERITO PESSOAL 4!!GRAU- 11/12/01

LAUREA DO MERITO PESSOAL 3!!GRAU - 17/04/06

LAUREA DO MERITO PESSOAL 2!!GRAU- 30/08/10

LAUREADO MERITO PESSOAL 1!!GRAU- 19/10/15

MEDALHA VALOR MILITAR EM BRONZE- 01/07/08

MEDALHA CENTENARIO CORPO DE BOMBEIRO DE SÃO PAULO- 13/03/13

MEDALHA DO CORPO DE BOMBEIROS DE BRASILIA- 2014

MEDALHA DO CORPO DE BOMBEIROS DO RIO DE JANEIRO- 2014

MEDALHA DO CORPO DE BOMBEIROS DE RONDÔNIA- 2014

MEDALHA DA LIGA NACIONAL DE BOMBEIROS- 2014

MEDALHA VALOR MILITAR EM PRATA- 30/06/17

MEDALHA DO CENTENARIO DO 7!! Grupamento de Bombeiros de CAMPINAS -

09/07/17.

Tem orgulho em ser Araraquarense e sua infância era jogar futebol na Associação

Ferroviária de Esportes, oportunidade que pode jogar no juvenil da AFE e

frequentava as dependências das piscinas da Ferroviária onde aprendeu a nadar e

ter feitos muitos amigos que perduram até hoje.

Sua família sempre morou na Vila Xavier, e inclusive decidiram retornar a Vila

Xavier onde adquirimos um terreno e estamos construindo no condomínio Central

Park na vila Xavier, local onde era uma fábrica de manteiga, e era comum brincar

naquela área.

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

DESPACHOS

Processo nQ 426/2018

Lido. À Comissão de Justiça, Legislação e
Redação (art. 5Q, § 2°, do Decreto Legislativo nº
914, de 03 de março de 2015).

Aprovado em única discussão e votação, em
escrutínio secreto (art. 5º, § 4°, do Decreto
Legislativo nº 914, de 03 de março de 2015).

Nos termos regimentais, fica dispensado o
parecer sobre a redação fina l.

f-'
N
o
o
w

""" N
o
f-'
co

""" w

'"d
::0 o
n
l::tj
Ul
Ul
o

Resp. J
-----'}Oof..._._., .. ~ .. -~ .. }

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
Comissão de Justiça, Legislação e Redação

PARECER Nº 469 /2018

Projeto de Decreto Legislativo nº 026/2018

Processo nº 426/2018

Iniciativa: Vereadora Juliana Damus

Assunto: Confere a honraria Diploma de Honra ao Mérito ao Tenente Coronel Alexandre
Luis dos Santos.

Está a propos1çao subscrita por dois terços dos membros da Câmara
Municipal e instruída com os documentos necessários (artigo 4º do Decreto Legislativo nº
914, de 03 de março de 2015).

Sua elaboração atendeu ao disposto no artigo 186, parágrafo 2º, do
Regimento Interno.

A referida propos1çao deverá ser submetida a única discussão e votação,
dependendo sua aprovação do voto favorável de, no mínimo, dois terços dos membros da
Câmara (artigo 5º, § 4º, do Decreto Legislativo nº 914, de 03 de março de 2015).

Pela legalidade.

Quanto ao mérito, o plenário decidirá.

É o parecer.

Sala de reuniões das co

(~
= Thainara Faria

Rua São Bento, 887, Centro, Araraquara- SP, CEP 14801-300

www .c a ma r a-a rq .sp .gov. br

m ..c ó ci
~ E ~

.Q_ 0::

~
~
~
o>
~
~
~
r;.Ll

o
~
~
0-t -u -z
~

~

~
~
~
<<C:
u

~ -E-<
<:t:
.....:l
C/) -C-'
I::.Ll

......J
<:t: -0:::
o
E-<
I::.Ll
0::: -o

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQ!JARA
Ata da sessão secreta da Câmara Municipal de Araraquara, realizada .
em 04 de dezembro de 2QJB"l que confere a honraria Diploma de Honra
ao Mérito ao Tenente WroneJ Alexandre Luis dos Santos.

www.camara-arq.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQ
Estado de São Paulo

DECRETO LEGISLATIVO NÚMERO 1026
De 04 de dezembro de 2018

Iniciativa: VEREADORA JULIANA DAMUS

Confere a honraria Diploma de Honra ao Mérito
ao Tenente Coronel Alexandre Luiz dos Santos.

O PRESIDENTE deste Legislativo, usando da atribuição que lhe é conferida pela
alínea g do inciso 11 do artigo 32 do Regimento Interno da Câmara Municipal de Araraquara,
anexo à Resolução nº 399, de 14 de novembro de 2012, e de acordo com o que aprovou o

plenário em sessão de 04 de dezembro de 2018, promulga o seguinte

DECRETO LEGISLATIVO

Art. 1º Fica conferida, nos termos do artigo 1º, inciso 11, do Decreto Legislativo
nº 914, de 03 de março de 2015, a honraria Diploma de Honra ao Mérito ao Tenente Coronel
Alexandre Luis dos Santos.

Art. 2º As despesas oriundas da aplicação deste decreto legislativo onerarão
dotações próprias do orçamento vigente do Poder Legislativo.

Art. 3Q Este decreto legislativo entra em vigor na data de sua pub licação.

CÂMARA MUNICIPAL DE ~A AQUA A, aos 04 (quatro) dias do mês de
dezembro do ano de 2018 (dois mil e dezóito .

Publicado na Câmara Municipal de Araraquara, na mesma data.
Arquivado no Processo nº 426/2018.

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
Publicado no jornal "O Imparcial".

Edição de Quinta-feira, 6 de dezembro de 2018.

DECRETO LEGISLATIVO NÚMERO 1026
De 04 de dezembro de 2018

Iniciativa: VEREADORA JULIANA DAMUS
Confere a honraria Diploma de
Honra ao Mérito ao Tenente
Coronel Alexandre Luiz dos
Santos.

O PRESIDENTE deste Legislativo, usando da atribuição que lhe é
conferida pela alínea g do inciso 11 do artigo 32 do Regimento Interno da
Câmara Municipal de Araraquara, anexo a Resolução n• 399, de 14 de
novembro de 2012, e de acordo com o que aprovou o plenário em
sessão de 04 de dezembro de 2018, promulga o seguinte

DECRETO LEGISLATIVO
Art. 1° Fica conferida, nos termos do artigo 1°, inciso 11, do Decreto
Legislativo n• 914, de 03 de março de 2015, a honraria Diploma de Honra
ao Mérito ao Tenente Coronel Alexandre Luis dos Santos.
Art. 2" As despesas oriundas da aplicação deste decreto legislativo
onerarão dotações próprias do orçamento vigente do Poder Legislativo.
Art. 3° Este decreto legislativo entra em vigor na data de sua publicação.
CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA, aos 04' (quatro) dias do mês .
de dezembro do ano de 2016 (dois mil e dezorto).

JEFERSON YASHUDA FARMACEUTICO
Presidente

TENENTE SANTANA
Vice-Presidente

ED/0 LOPES EDSON HEL
Primeiro Secretario Segundo Secretário

Publicado na Câmara Municipal de Araraquara, na mesma data
Arquivado no Processo n• 426/201 8.

CARLOS HENRIQUE DE OLIVEIRA
Secretário-Geral ·

F oi h a 7"""-.d-"'"~'----­

P r o c. -~""?<<"'-u;a.::.....!!..

·---------

CÂMARA MUNICIPAL DE ~ARARAQU~
Gabmete da Presrdencra · ··---·-- -]--

Ofício n° 142/2018-DL
Araraquara, 06 de dezembro de 2018

Ao Senhor
Tenente Coronel Alexandre Luis dos Santos

Assunto: Diploma de Honra ao Mérito

Senhor Tenente Coronel Alexandre Luis,

Comunico Vossa Senhoria que, por meio do anexo Decreto Legislativo n° 1026,
de 04 de dezembro de 2018, resultante de projeto de iniciativa da Vereadora Juliana Damus,
foi-lhe conferida a honraria Diploma de Honra ao Mérito.

Cumpre-me consultá-lo se deseja receber a referida honraria em solenidade
realizada pela Câmara Municipal ou em uma cerimônia que não seja pública.

Caso opte por receber a honraria em solenidade desta Casa de Leis, solicito a
Vossa Senhoria que indique uma data para tal finalidade, a qual deverá ser escolhida dentre os
próximos 180 (cento e oitenta) dias e respeitando~ecedência mínima de 30 (trinta) dias a
partir da data de vossa comunicação. / /

1

I .

Atenciosamente, //_ /

~~CÊUTICO

Rua São Bento, 887, Centro, Araraquara- SP, CEP 14801-300
www.camara-arq.sp.gov.br

1'

I I

I

I'

I I

I,

I'
I

I I

I I

I

i
I,